SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROPESP - COMITÊ DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

ATA DE REUNIÃO, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, reuniu-se o Comitê
de Ciência, Tecnologia e Inovação – CCTI, na sala de reuniões da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação da FURG. Presentes: Vanusa Pousada Da Hora, Dinalva Aires De Sales, Sergiane
Caldas Barbosa, Francisca Zuchoski Rizzi, Eduardo Nunes Borges, Angelita Manke Barcellos,
Camila De Oliveira, Mayara Roberta Martins, Kleber Eduardo Bianchi, Lis Yana De Lima Martinez,
Charles Dos Santos Guidotti, Marcelo Borges Tesser, Cristiana Lima Dora. Convidada: Gabriela
Rezende. Secretária: Adriana Tavares. Com o quórum estabelecido iniciou-se a reunião. A
presidente informou que devido a participação da professora Dinalva em outra reunião a ordem
dos pontos da convocação seria alterada. 1. GT para discutir Comitês de Ética nos pedidos IC
e IT; Dinalva contextualizou que é do conhecimento de todos que os projetos que têm relações
com pessoas ou animais, precisam passar pelos comitês de ética, o edital atual faz referência a
uma IN de 2016, que já foi revogada e substituída, abrindo brecha jurídica para discordâncias em
relação a avaliação das comissões, se faz necessária uma atualização do edital de acordo com as
leis vigentes. Salienta ainda que a Propesp se comprometeu a rever este edital depois de uma
reclamação no Fala.br. Inclusive aconselhado pelo setor jurídico da FURG. A ideia é fazer uma
discussão mais aprimorada sobre essa adequação por isso a justificativa do trabalho do GT, para
que em 2026 se lance um edital que contemple as alterações solicitadas. O professor Marcelo diz
que não entende o porquê da revisão visto que está previsto em lei, e que não concorda sobre a
necessidade dessa revisão, pede que conste em ataque é contrário a ideia. Perante a
manifestações de outros representantes, Dinalva diz que o CCTI também pode se posicionar
contrário ao ajuste do edital e não fazer nenhuma alteração caso a maioria tiver este mesmo
entendimento, mas que ia contrariar ao comprometimento da Propesp ao fala.br. Cristina sugeriu
então uma reunião do CCTI com a participação dos representantes dos comitês CEP e CEUA
para que essa discussão seja feita. Assim acordaram os representantes, a data da reunião ainda
será definida. 2. Aprovação do relatório projeto: Desenvolvimento Institucional | Nr.: 12 |
Título: Projeto CIA-FURG; o relatório do projeto foi encaminhado aos representantes, não houve
manifestações contrárias, portanto, o relatório foi aprovado.3. Aprovação das modificações do
projeto: Desenvolvimento Institucional | Nr.: 12 | Título: Projeto CIA-FURG; Dinalva explicou
que o projeto precisa ser atualizado, e precisou ser feito mudanças de rubricas, porque os valores
estimados são de cinco anos atrás, e para poder executar esse orçamento até setembro, houve
algumas alterações. Aprovado pelos representantes. 4. Aprovação do projeto: Projeto CIA Fase
2 - FURG; Dinalva diz que está montando um projeto novo, com as mudanças necessárias e
advindas da experiência do projeto anterior. A mudança mais significativa e benéfica é que este
vem como um projeto de pesquisa e não de desenvolvimento institucional, essa nova modalidade
permite uma melhor fluidez financeira e menos burocrática. Aprovado pelos representantes. 5.
Aprovação da Ata da reunião de junho de 2025; A ata de junho foi encaminhada com
antecedência a esta reunião aos representantes que se posicionaram favoráveis a ata. Aprovada.
6. GT do Guia de Boas Práticas; Vanusa fala sobre o guia e faz uma breve explanação sobre o
documento, questiona se os representantes gostaram da apresentação visual e do conteúdo.
Partindo do professor Kleber, os representantes demonstraram desconhecimento do guia,
percebeu-se então uma falha de divulgação, visto que o documento não chegou até a maioria dos
pesquisadores presentes. Eduardo disse que se for enviado para os coordenadores dos Ppgs
acha uma divulgação bem efetiva. Yana diz que tem que enviar para todos os coordenadores.

Ata de Reunião Agosto 2025 (0460986)         SEI 23116.004202/2024-12 / pg. 1

Também sugere que seja feito em modo de seminário. Sugeriu-se fazer uma nova rodada de
divulgação, usar todos os meios possíveis, inclusive nas disciplinas de graduação e pós-
graduação, também contando com o auxílio da SECOM e as mídias sociais da FURG. Vanusa
disse que dentro das sugestões acha que a mais viável as coordenações inserirem esse guia em
alguma disciplina que aborde sobre pesquisa. A divulgação será feita com o material que já tem,
com expectativa de atualização. Discutiu-se amplamente a Inteligência Artificial Generativa (IA o
que é, uso, ética na pesquisa, revisão de projetos, manuscritos). Ficou definido que o GT será
composto por: Eduardo Borges, Bruno Machado, Yana Martinez, Paulo Drews, Rodrigo Guerra e
outros convidados. 6 - Plano de ações dos GTs; GT Qualificação da pesquisa e pós-graduação:
mapear as competências da FURG e avançar na regionalização e internacionalização da
pesquisa. Foram trazidas algumas questões como por exemplo: Onde encontrar nossos grupos de
Pesquisa? Foi um questionamento e crítica dos avaliadores do MEC durante a visita presencial de
recredenciamento dos cursos recentemente avaliados, Qualificação da pesquisa, usar dispositivo
as Elsevier, entre outros. GT Divulgação e popularização da ciência: melhorar a comunicação
científica, divulgação e popularização da ciência desenvolvida na FURG. Ambos os GTs ficaram
de se reunir e trazer a devidas considerações na próxima reunião. 7. Assuntos gerais : A próxima
reunião será dia 10/09, sem mais nada a tratar a reunião foi encerrada.

Documento assinado eletronicamente por Vanusa Pousada da Hora , Presidente, em 08/10/2025, às
09:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0460986 e o código CRC 861883ED.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.004202/2024-12 SEI nº 0460986

Ata de Reunião Agosto 2025 (0460986)         SEI 23116.004202/2024-12 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Agosto 2025 (0460986)